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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá studiem elektrochemického chování

6-nitrochrysenu (6-NCH) a nalezením optimálních podmínek pro jeho stanovení
DC voltametrií (DCV) a diferenční pulzní voltametrií (DPV) na rtuťovým meniskem
modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě (m-AgSAE). Pro proměření
koncentračních závislostí 6-NCH bylo vybráno optimální prostředí methanol – BR pufr
o pH 9,0 (1:1) a vhodné regenerační potenciály Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = –600 mV pro
stanovení metodou DCV na m-AgSAE a prostředí methanol – BR pufr o pH 10,0 (1:1) a
Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = –750 mV pro stanovení metodou DPV na m-AgSAE. Pro obě
metody byla nalezena lineární koncentrační závislost pouze v nejnižším koncentračním
řádu 10–7 mol·l–1. Ve vyšším koncentračním řádu 10–6 mol·l–1 byla pozorována
koncentrační závislost polynomická. Tento výsledek ukazuje na pravděpodobnou
adsorpci látky na povrchu pracovní elektrody. Dosažené meze stanovitelnosti (LQ) činily
1·10–7 mol·l–1 pro metodu DCV na m-AgSAE a 5·10–8 mol·l–1 pro metodu DPV
na m-AgSAE. Pro srovnání byla proměřena koncentrační závislost 6-NCH v methanolu
pomocí UV-VIS spektrofotometrie. Dosažená LQ ~ 1·10–7 mol·l–1 je srovnatelná s LQ
dosaženými pomocí technik DCV a DPV.

Abstract
This Bachelor Thesis is devoted to the study of electrochemical behavior of

6-nitrochrysene (6-NCH) and to the finding of the optimum conditions for its
determination using direct current voltammetry (DCV) and differential pulse
voltammetry (DPV) at a mercury meniscus modified silver solid amalgam electrode
(m-AgSAE). For measuring the concentration dependences of 6-NCH, the optimum
medium methanol – BR buffer pH 9.0 (1:1) and the proper regeneration potentials
Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = –600 mV have been chosen for DCV at m-AgSAE and the
medium methanol – BR buffer pH 10.0 (1:1) and the proper regeneration potentials
Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = –750 mV have been chosen for DPV at m-AgSAE. The
concentration dependence was found to be linear only for the lowest concentration
range of 10–7 mol·l–1. In the concentration range of 10–6 mol·l–1, the concentration
dependences observed were polynomial. This result indicates a possible adsorption of
6-NCH on the surface of working electrode. Reached limits of quantification (LQ) were
1·10–7 mol·l–1 for DCV at m-AgSAE and 5·10–8 mol·l–1 for DPV at m-AgSAE. For
comparison, the concentration dependence of 6-NCH was measured in methanol using
UV-VIS spectrophotometry. Reached LQ ~ 1·10–7 mol·l–1 is comparable with LQs
reached using DCV and DPV techniques.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

λ vlnová délka [nm]

λmax vlnová délka absorpčního maxima [nm]

6-ACH 4-aminochrysen

6-NCH 4-nitrochrysen

A absorbance [AU]

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [mol·l–1]

CAS Chemical Abstract Service

DCV DC voltametrie (voltametrie s lineárním nárůstem potenciálu)

DPV diferenční pulzní voltametrie

E potenciál [mV]

Ep potenciál píku [mV]

Ereg,1 počáteční potenciál regenerace [mV]

Ereg,2 konečný potenciál regenerace [mV]

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I proud [nA]

Ip proud (výška) píku [nA]

IARC International Agency for Research on Cancer

LQ mez stanovitelnosti

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgámová elektroda

n počet měření

nn pořadové číslo měření

NPAH nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

sr relativní směrodatná odchylka [%]

s směrodatná odchylka

t čas [min]

UV-VIS ultrafialová-viditelná oblast elektromagnetického záření
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1. ÚVOD

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je prověření možnosti stanovení genotoxického 6-nitrochrysenu

pomocí metod DC voltametrie (DCV) a diferenční pulzní voltametrie (DPV)

na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgamové elektrodě

(m-AgSAE).

Dalším cílem je dosažení co nejnižší meze stanovitelnosti (LQ) a porovnání

výsledků získaných pomocí nově vyvinutých voltametrických metod se stanovením

6-nitrochrysenu pomocí UV-VIS absorpční spektrofotometrie.

Tato práce tematicky navazuje na bakalářskou práci Miroslava Šandy, který

studoval elektrochemické chování 6-nitrochrysenu pomocí polarografie na klasické

kapající rtuťové elektrodě a DPV na visící rtuťové kapkové elektrodě.

1.2 Nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

Skupina nitrovaných polycyklických aromatických uhlovodíků (NPAH) obsahuje

minimálně 200 různých sloučenin1, které vykazují široké spektrum mutagenních,

genotoxických a karcinogenních vlastností2. Za specifické toxické účinky aromatických

nitrosloučenin zřejmě odpovídají reaktivní nitroaromatické anion-radikály, vznikající

při redukci nitroskupiny, které snadno reagují s buněčnými nukleofily, zejména proteiny

a nukleovými kyselinami3. Dinitroisomery NPAH obecně vykazují vyšší mutagenitu

než odpovídající mononitroisomery2.

Tyto látky se mohou tvořit přímo při spalování paliva v dieslových motorech nebo

následnými reakcemi ve výfukovém systému. V úvahu připadají dva možné

mechanismy vzniku, buď klasická nitrace polyaromátů kyselinou dusičnou, nebo

radikálové reakce NO˙ a NO2˙ s polycyklickými aromáty2. Významným zdrojem NPAH

jsou také reakce jejich matečných uhlovodíků v atmosféře4.

NPAH se vyskytují v životním prostředí ve velmi nízkých koncentracích, některé

z nich jsou nestabilní jak při působení slunečního záření, tak při zvýšené nebo dokonce

při laboratorní teplotě4. NPAH byly prokázány zejména ve výfukových plynech

dieselových motorů dále ve spalinách ze stacionárních zdrojů, v sazích, polétavých
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popílcích, sedimentech, tonerech do kopírovacích strojů, cigaretovém kouři, a dokonce

v některých potravinách5. NPAH byly ve větší míře nalezeny rovněž v emisích

vznikajících při spalování černého uhlí či plynu, a to především v domácích

topeništích5.

1.3 Studovaná látka

V čistém stavu, za laboratorních podmínek má 6-nitrochrysen (6-NCH) světle

žlutou barvu a jemnou krystalickou strukturu ve tvaru jehliček. Látka je obtížně

rozpustná ve vodě i v polárních organických rozpouštědlech. Strukturní vzorec

studované látky je na obr. 1.1.

CAS Name: Chrysene, 6-nitro-

CAS Registry Number: 7496-02-8

Sumární vzorec: C18H11NO2

Bod tání: 209 °C

Bod varu: 505 °C při 760 mm Hg (cit.6)

Molekulová hmotnost: 273,3 g·mol–1

NO2

Obr 1.1 Strukturní vzorec 6-nitrochrysenu.

Studovaná látka 6-NCH může způsobovat rakovinu či geneticky dědičné nemoci7.

Je nebezpečné inhalovat jeho výpary a umožnit kontakt s kůží7. Při rozkladu 6-NCH se

uvolňují nebezpečné výpary oxidů dusíku8. 6-NCH má mimořádný potenciál působit

jako karcinogen v plicích a játrech u myší9.
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Podle klasifikace Mezinárodní agentury pro výzkum rakoviny (IARC) patří

6-NCH do skupiny 2B, v této skupině se vyskytují látky, které jsou podezřelé

z karcinogenity pro člověka10. V lidských játrech a plicních tkáních se 6-NCH

přeměňuje na karcinogenní metabolity reakcemi zprostředkovanými cytochromem

P-450 (cit.11). Střevní mikroflóra hraje důležitou roli v toxicitě 6-NCH, protože redukce

nitroskupiny je kritických krokem, který vede k navázání látky na DNA12,13. Bylo

prokázáno, že rakovinné prsní buňky mohou metabolizovat 6-NCH pomocí oxidace

aromatického kruhu či redukce nitroskupiny. Některé z těchto metabolitů jsou známy


[…]


LQ

[mol·l–1]
(1-10)·10–6 ––– a –8,22 ± 0,84 –0,9968 –––

(1-10)·10–7 –13,5 ± 0,1 0,17 ± 0,08 –0,9998 5·10–8
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4. UV-VIS SPEKTROFOTOMETRICKÉ STANOVENÍ
6-NITROCHRYSENU

Bylo provedeno spektrofotometrické stanovení 6-NCH v UV-VIS oblasti

z důvodu porovnání dosažitelných mezí stanovitelnosti voltametrickým stanovením

6-NCH na m-AgSAE.

4.1 Koncentrační závislost v methanolu

Byla sledována závislost absorbance na koncentraci 6-NCH v methanolu.

Studovaná látka v methanolu poskytuje v oblasti 200 až 1000 nm jeden dobře vyvinutý

pík při vlnové délce maxima λmax 259 nm.

Bylo proměřeno koncentrační rozmezí (1-10)·10–6 mol·l–1 (obr. 4.1) a

(1-10)·10–7 mol·l–1 (obr. 4.3) v křemenné kyvetě o měrné délce 1,0 cm proti methanolu.

Parametry kalibračních křivek (obr. 4.2 a obr. 4.4) jsou uvedeny v tab. 4.1.

Obr. 4.1 Absorpční spektrum 6-NCH v methanolu měřené v křemenné kyvetě

o měrné délce 1,0 cm proti methanolu v rozmezí koncentrací (1-10)·10–6 mol·l–1.

c(6-NCH): 1·10–6 (1); 2·10–6 (2); 4·10–6 (3); 6·10–6 (4); 8·10–6 (5) a 10·10–6 (6) mol·l–1.
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Obr. 4.2 Závislost absorbance při λmax = 259 nm na koncentraci 6-NCH v methanolu

v koncentračním rozmezí (1-10)·10–6 mol·l–1 v křemenné kyvetě o měrné délce 1,0 cm

proti methanolu. Konfidenční pásy sestrojeny na hladině významnosti α = 0,05.

Obr. 4.3 Absorpční spektrum 6-NCH v methanolu měřené v křemenné kyvetě

o měrné délce 1,0 cm proti methanolu v rozmezí koncentrací (1-10)·10–7 mol·l–1.

c(6-NCH): 1·10–7 (1); 2·10–7 (2); 4·10–7 (3); 6·10–7 (4); 8·10–7 (5) a 10·10–7 (6) mol·l–1.
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Obr. 4.4 Závislost absorbance při λmax = 259 nm na koncentraci 6-NCH v methanolu

v koncentračním rozmezí (1-10)·10–7 mol·l–1 v křemenné kyvetě o měrné délce 1,0 cm

proti methanolu. Konfidenční pásy sestrojeny na hladině významnosti α = 0,05.

Tab. 4.1

Parametry kalibračních křivek pro spektrofotometrické stanovení 6-NCH v methanolu

v křemenné kyvetě o měrné délce 1,0 cm proti methanolu.

Koncentrace
[mol·l–1]

Směrnice
[kAU·l·mol–1]

Úsek
[mAU]

Korelační
koeficient

LQ

[mol·l–1]
(1-10)·10–6 53,4 ± 1,3 7,73 ± 8,11 0,9984 –––

(1-10)·10–7 55,3 ± 3,3 4,67 ± 2,06 0,9907 1·10–7
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5. ZÁVĚR

Při vývoji metody voltametrického stanovení 6-NCH pomocí technik DCV a DPV

na m-AgSAE bylo zjištěno, že látka poskytuje v prostředí methanol – BR pufr (1:1)

jeden dobře vyvinutý voltametrický pík v celém studovaném rozmezí hodnot pH.

Optimální podmínky pro voltametrická stanovení 6-NCH byly zvoleny následovně:

prostředí methanol – BR pufr o pH 9,0 (1:1) a regenerační potenciály Ereg,1 = 0 mV,

Ereg,2 = –600 mV (pro techniku DCV na m-AgSAE) a prostředí methanol – BR pufr

o pH 10,0 (1:1) a regenerační potenciály Ereg,1 = 0 mV, Ereg,2 = –750 mV (pro techniku

DPV na m-AgSAE). Za těchto podmínek byly proměřeny koncentrační závislosti

6-NCH v rozmezí 1·10–7 až 1·10–5 mol·l–1 a vypočítány hodnoty LQ.

Za účelem srovnání stanovení 6-NCH pomocí voltametrických metod bylo

provedeno stanovení 6-NCH pomocí UV-VIS spektrofotometrie. Byla proměřena

koncentrační závislost 6-NCH v rozmezí 1·10–7 až 1·10–5 mol·l–1 v methanolu.

Dosažené LQ všech vyvinutých metod stanovení 6-NCH jsou shrnuty v tab. 5.1.

Z uvedených výsledků vyplývá, že UV-VIS spektrofotometrii lze využít jako

alternativní způsob stanovení 6-NCH, jelikož LQ dosažená pomocí této metody je

srovnatelná s dosaženými LQ pomocí metod voltametrických na m-AgSAE. Metoda

DPV na m-AgSAE vykazuje pro stanovení 6-NCH vyšší citlivost, než metoda DCV na

m-AgSAE. Tomuto faktu odpovídá i LQ v oblasti koncentrací o jeden řád nižších než

nejnižší měřená koncentrace 6-NCH.

Tab. 5.1

Porovnání mezí stanovitelnosti nově vyvinutých metod stanovení 6-NCH.

Metoda
Koncentrační

rozmezí
[mol·l–1]

Prostředí
LQ

[mol·l–1]

DCV na m-AgSAE 1·10–7 až 1·10–5 methanol – BR pufr pH 9,0 (1:1) 1·10–7

DPV na m-AgSAE 1·10–7 až 1·10–5 methanol – BR pufr pH 10,0 (1:1) 5·10–8

UV-VIS při 259 nm 1·10–7 až 1·10–5 methanol 1·10–7
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