Posudek oponenta bakalářské práce v oboru CHPV

Jméno a příjmení uchazeče: Monika Šmídková

Název práce: Voltametrické stanovení genotoxického 6-nitrochrysenu
na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné pevné amalgámové elektrodě

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C – uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Předložená práce je vyhovující po odborné stránce i svým rozsahem. Vyskytují se v ní ojedinělé
nedostatky mající charakter spíše překlepů. Obecně mám tyto výhrady:

Faktické nedostatky
V úvodní části se jen v náznaku zmiňuje předchozí elektrochemického stanovení studované

látky (str. 10). Již publikovaným pracím zaměřeným na voltametrické stanovení této látky není
věnována vůbec pozornost.

Na str.12 je u referentní kalomelové referentní elektrody pravděpodobně chybně uvedena
koncentrace KCl jako 0,1 mol·l–1.

Podle str. 13 byl pH-metr kalibrovaný pouze pufry o pH 4 a 7, přestože řada měření probíhala
v alkalickém prostředí až do pH 13.

V tab. 3.1 na str. 17 je pravděpodobně chybně uvedeno, že absorpční spektra vzorků ve směsi
BR pufru a methanolu byla měřena proti methanolu.

V práci jsou používány intervaly spolehlivosti, ale nikde není uvedeno na jaké hladině
významnosti. Tu lze pouze dovozovat uvedené hladiny pro konfidenční pásy na str. 14.

Formální nedostatky
Kapitola 2.6 obsahuje jen stručnou citovanou informaci o stálosti látky a na první pohled

nesouvisející absorpční spektrum látky. Tyto informace by spíše patřily k úvodnímu popisu
látky než jako zvláštní kapitola do experimentální části.

Popis složení kyselé složky BR pufru je nesrozumitelný, u uváděným objemů kyselin chybí
jejich koncentrace.

Tabulky a grafy jsou místy řazeny v jiném pořadí, než v jakém jsou citovány v textu (např. na
str. 13 citovaná tab. 3.2 nebo na str. 30 citovaný obr 3.14 a 3.16).

Výše uvedené skutečnosti nijak významně nesnižují celkovou vědeckou kvalitu a přínos
předkládané práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

V práci je jen stručná zmínka o již dříve vyvinutých metodách pro stanovení
6-nitrochrysenu. Mají proti nim vámi vyvinuté voltametrické metody nějaké výhody?

Při DC voltametrickém stanovení i za optimálních podmínek byla sr 20 opakovaných

měření přes 15%. Jak tento fakt zohlednit při použití vyvinuté analytické metody?

V absorpčních spektrech látky (obr 4.3, str. 35) je patrný kolem 210 nm prudký pokles
absorbance až do záporných hodnot. Čím tento jev vysvětlujete?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE
Navrhovaná celková klasifikace: výborně
Datum vypracování posudku: 16. 6. 2011
Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Jan Fischer, Ph.D.